
Iscrizioni alle prime classi anno scolastico 2024/2025 per le scuole del Veneto

Dati provvisori al 12 febbraio 2024

Prime classi anno scolastico 2023/2024 - dati definitivi 

Provincia Scuola primaria Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado

Totale primaria e secondaria

statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale statali paritarie totale

Belluno 1.234 69 1.303 1.470 88 1.558 1.422 89 1.511 4.126 246 4.372

Padova 6.646 324 6.970 8.069 221 8.290 7.712 233 7.945 22.427 778 23.205

Rovigo 1.516 50 1.566 1.793 20 1.813 1.910 1.910 5.219 70 5.289

Treviso 6.626 495 7.121 7.769 588 8.357 7.613 409 8.022 22.008 1.492 23.500

Venezia 5.713 245 5.958 6.729 271 7.000 6.350 133 6.483 18.792 649 19.441

Verona 7.209 426 7.635 7.724 714 8.438 7.281 659 7.940 22.214 1.799 24.013

Vicenza 6.390 273 6.663 7.629 201 7.830 8.032 62 8.094 22.051 536 22.587

Veneto 35.334 1.882 37.216 41.183 2.103 43.286 40.320 1.585 41.905 116.837 5.570 122.407

Iscrizioni classi prime anno scolastico 2024/25

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale

Belluno 1.189 24 1.213 1.357 37 1.394 1.460 71 1.531 4.006 132 4.138

Padova 6.245 242 6.487 7.576 174 7.750 7.545 217 7.762 21.366 633 21.999

Rovigo 1.257 4 1.261 1.620 0 1.620 1.799 0 1.799 4.676 4 4.680

Treviso 5.995 201 6.196 6.812 211 7.023 7.516 191 7.707 20.323 603 20.926

Venezia 5.305 121 5.426 5.612 66 5.678 6.121 72 6.193 17.038 259 17.297

Verona 6.802 61 6.863 6.813 42 6.855 7.224 145 7.369 20.839 248 21.087

Vicenza 6.097 86 6.183 6.647 45 6.692 7.792 51 7.843 20.536 182 20.718

Veneto 32.890 739 33.629 36.437 575 37.012 39.457 747 40.204 108.784 2.061 110.845

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online - Dati alla chiusura alle famiglie (provvisori al 12 febbraio 2024).

Nota:  Le iscrizioni on line sono obbligatorie per le scuole statali e facoltative per le scuole paritarie

Confronto a dati non omogenei: nei dati dell'a.s. 2023/24 sono presenti le iscrizioni definitive a tutte le scuole paritarie; 

I dati dell'a.s. 2024/25 sono presenti le iscrizioni alla chiusura della fase alle famiglie

Differenza con i dati definitivi dell'anno scolastico 2023/24

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale

Belluno -45 -45 -90 -113 -51 -164 38 -18 20 -120 -114 -234

Padova -401 -82 -483 -493 -47 -540 -167 -16 -183 -1.061 -145 -1.206

Rovigo -259 -46 -305 -173 -20 -193 -111 0 -111 -543 -66 -609

Treviso -631 -294 -925 -957 -377 -1.334 -97 -218 -315 -1.685 -889 -2.574

Venezia -408 -124 -532 -1.117 -205 -1.322 -229 -61 -290 -1.754 -390 -2.144

Verona -407 -365 -772 -911 -672 -1.583 -57 -514 -571 -1.375 -1.551 -2.926

Vicenza -293 -187 -480 -982 -156 -1.138 -240 -11 -251 -1.515 -354 -1.869

Veneto -2.444 -1.143 -3.587 -4.746 -1.528 -6.274 -863 -838 -1.701 -8.053 -3.509 -11.562

Variazione percentuale rispetto ai dati definitivi dell'anno scolastico 2023/24

Provincia Scuola primaria
Scuola secondaria di primo 

grado

Scuola secondaria di secondo 

grado
Totale primaria e secondaria

statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale statali paritarie* totale

Belluno -3,6% -65,2% -6,9% -7,7% -58,0% -10,5% 2,7% -20,2% 1,3% -2,9% -46,3% -5,4%

Padova -6,0% -25,3% -6,9% -6,1% -21,3% -6,5% -2,2% -6,9% -2,3% -4,7% -18,6% -5,2%

Rovigo -17,1% -92,0% -19,5% -9,6% -100,0% -10,6% -5,8% -5,8% -10,4% -94,3% -11,5%

Treviso -9,5% -59,4% -13,0% -12,3% -64,1% -16,0% -1,3% -53,3% -3,9% -7,7% -59,6% -11,0%

Venezia -7,1% -50,6% -8,9% -16,6% -75,6% -18,9% -3,6% -45,9% -4,5% -9,3% -60,1% -11,0%

Verona -5,6% -85,7% -10,1% -11,8% -94,1% -18,8% -0,8% -78,0% -7,2% -6,2% -86,2% -12,2%

Vicenza -4,6% -68,5% -7,2% -12,9% -77,6% -14,5% -3,0% -17,7% -3,1% -6,9% -66,0% -8,3%

Veneto -6,9% -60,7% -9,6% -11,5% -72,7% -14,5% -2,1% -52,9% -4,1% -6,9% -63,0% -9,4%



Iscrizioni a.s. 2024/25 - Le scelte dei frequentanti le classi terminali della scuola statale secondaria di primo grado

Dati provvisori al 12 febbraio 2024

Valori assoluti a.s. 2024/25 Distribuzione percentuale a.s. 2024/25 Valori assoluti a.s. 2023/24 Distribuzione percentuale a.s. 2023/24

Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali 

- percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali 

- percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali 

- percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso 

IP

Totale Licei Istituti 

Tecnici

Istituti 

Professionali 

- percorsi 

quinquennali

percorsi 

triennali 

IeFP 

presso IP

Totale

Belluno 666 513 272 9 1.460 45,6% 35,1% 18,6% 0,6% 100% 654 498 265 5 1.422 46,0% 35,0% 18,6% 0,4% 100%

Padova 3.670 3.068 787 20 7.545 48,6% 40,7% 10,4% 0,3% 100% 3.687 3.163 832 30 7.712 47,8% 41,0% 10,8% 0,4% 100%

Rovigo 741 734 308 16 1.799 41,2% 40,8% 17,1% 0,9% 100% 802 776 326 6 1.910 42,0% 40,6% 17,1% 0,3% 100%

Treviso 3.321 2.910 1.228 57 7.516 44,2% 38,7% 16,3% 0,8% 100% 3.285 2.854 1.380 94 7.613 43,1% 37,5% 18,1% 1,2% 100%

Venezia 3.054 2.284 746 37 6.121 49,9% 37,3% 12,2% 0,6% 100% 3.172 2.337 800 41 6.350 50,0% 36,8% 12,6% 0,6% 100%

Verona 3.487 2.731 921 85 7.224 48,3% 37,8% 12,7% 1,2% 100% 3.510 2.792 898 81 7.281 48,2% 38,3% 12,3% 1,1% 100%

Vicenza 3.170 3.271 1.323 28 7.792 40,7% 42,0% 17,0% 0,4% 100% 3.297 3.357 1.350 28 8.032 41,0% 41,8% 16,8% 0,3% 100%

Veneto 18.109 15.511 5.585 252 39.457 45,90% 39,31% 14,15% 0,64% 100,00% 18.407 15.777 5.851 285 40.320 45,7% 39,1% 14,51% 0,71% 100%

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online dati provvisori al 12/02/2024 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2023/24)

Non è disponibile il dato sugli alunni che scelgono la formazione regionale



Prosecuzione dell'obbligo nelle scuole statali secondarie di secondo grado a.s. 2024/25 - Gli indirizzi scelti dalle famiglie

Dati provvisori al 12 febbraio 2024

Iscrizioni a.s. 

2024/25

Iscrizioni a.s. 

2023/24

Differenze a.s. 

2024/25-2023/24

Indirizzo di studio
valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

valori 

assoluti

distribu

zione %

Liceo Classico 1.214 3,1% 1.362 3,4% -148 -0,3%

Liceo Scientifico 3.114 7,9% 3.093 7,7% 21 0,2%

Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate 4.056 10,3% 4.291 10,6% -235 -0,3%

Liceo Scientifico - Sezione ad indirizzo Sportivo 800 2,0% 569 1,4% 231 0,6%

Liceo Linguistico 2.550 6,5% 2.494 6,2% 56 0,3%

Liceo Scienze Umane 2.069 5,2% 2.089 5,2% -20 0,0%

Liceo Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 1.792 4,5% 1.759 4,4% 33 0,1%

Liceo Musicale e Coreutico 278 0,7% 216 0,5% 62 0,2%

Liceo Artistico 2.091 5,3% 2.361 5,9% -270 -0,6%

Liceo Europeo/Internazionale 139 0,4% 173 0,4% -34 0,0%

Liceo Made in Italy 6 0,0% 6 0,0%

Totale LICEI 18.109 45,9% 18.407 45,7% -298 0,2%

Ist. Tecnico Amministrazione, Finanza e Marketing 4.850 12,3% 4.843 12,0% 7 0,3%

Ist. Tecnico Turismo 2.136 5,4% 1.887 4,7% 249 0,7%

TECNICI SETTORE ECONOMICO 6.986 17,7% 6.730 16,7% 256 1,0%

Ist. Tecnico Meccanica, Meccatronica e Energia 1.491 3,8% 1.626 4,0% -135 -0,2%

Ist. Tecnico Trasporti e Logistica 182 0,5% 204 0,5% -22 0,0%

Ist. Tecnico Elettronica ed Elettrotecnica 921 2,3% 851 2,1% 70 0,2%

Ist. Tecnico Informatica e Telecomunicazioni 2.141 5,4% 2.486 6,2% -345 -0,8%

Ist. Tecnico Grafica e Comunicazione 557 1,4% 577 1,4% -20 0,0%

Ist. Tecnico Chimica, Materiali e Biotecnologie 1.177 3,0% 1.243 3,1% -66 -0,1%

Ist. Tecnico Sistema Moda 107 0,3% 126 0,3% -19 0,0%

Ist. Tecnico Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 793 2,0% 879 2,2% -86 -0,2%

Ist. Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio 1.156 2,9% 1.055 2,6% 101 0,3%

TECNICI SETTORE TECNOLOGICO 8.525 21,6% 9.047 22,4% -522 -0,8%

Totale TECNICI 15.511 39,3% 15.777 39,1% -266 0,2%

Ist. Prof. Agricoltura e sviluppo rurale, valorizzazione dei prodotti del 

territorio e gestione delle risorse forestali e montane

577 1,5% 646 1,6% -69 -0,1%

Ist. Prof. Pesca Commerciale e Produzioni Ittiche 3 0,0% 7 0,0% -4 0,0%

Ist. Prof. Industria e artigianato per il made in Italy 664 1,7% 715 1,8% -51 -0,1%

Ist. Prof. Manutenzione e Assistenza Tecnica 744 1,9% 877 2,2% -133 -0,3%

Ist. Prof. Gestione delle acque e risanamento ambientale 21 0,1% 12 0,0% 9 0,1%

Ist. Prof. Servizi Commerciali 795 2,0% 786 1,9% 9 0,1%

Ist. Prof. Enogastronomia e ospitalità alberghiera 1.392 3,5% 1.415 3,5% -23 0,0%

Ist. Prof. Servizi culturali dello spettacolo 182 0,5% 173 0,4% 9 0,1%

Ist. Prof. Servizi per la sanità e l'assistenza sociale 990 2,5% 999 2,5% -9 0,0%

Ist. Prof. Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: Odontotecnico 205 0,5% 203 0,5% 2 0,0%

Ist. Prof. Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: Ottico 12 0,0% 18 0,0% -6 0,0%

PROFESSIONALI  - percorsi  quinquennali 5.585 14,2% 5.851 14,5% -266 -0,3%
PERCORSI TRIENNALI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 252 0,6% 285 0,7% -33 -0,1%

Totale PROFESSIONALI 5.837 14,8% 6.136 15,2% -299 -0,4%

di cui iscritti a percorsi quadriennali 117 0,3% 107 0,3% 10 0,0%

TOTALE ISTRUZIONE 39.457 40.320 -863

Fonte: elaborazioni USR Veneto su dati MIM Iscrizioni online dati provvisori al 12/02/2024 (confronti con dati definitivi Iscrizioni a.s. 2023/24)


